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お知らせ

　１	 「金融・経営相談会」「創業・経営相談窓口（日曜窓口）」の開催について

　２	 中小企業者の資金繰りをサポートします！

　４	 信用保証業務説明会を開催しました

　５	 福井信用金庫の研修に講師を派遣しました

　６	 保証制度の創設について

　	 北陸税理士会との業務連携について

　７	 「信用保険研修」を開催しました

　	 ボランティア清掃活動を行いました

　８	 平成２９年度　金融機関優良店舗表彰【中間報告】

　９	 Ｑ＆Ａ　保証業務についてお答えします

１０	 不動産競売情報

１２	 平成２９年９月の保証動向

１３	 保証実績月別推移表

１４	 平成２９年度上期保証概況

統計資料

１７	 事業概況

１８	 業種別保証状況

１９	 金融機関別保証状況

２０	 市町別保証状況

　	 資金使途別保証状況

２１	 制度別保証状況

保証制度一覧

２２	 協会保証制度

２４	 福井県制度融資

２５	 各市制度融資

　打波川の上流の願経寺山（標高1,690m）のふ

もとには、ブナやミズナラなどの原生林に囲まれ

た幅ヶ平があり、その中に周囲400m、水深最大

4.5mの刈込池があります。

　その昔、泰澄大師が、白山に棲んでいた大蛇を、

刈込池にとじ込め（刈り込め）たという伝説から、

名づけられたといわれています。

今月の表紙：刈込池（大野市）



「金融・経営相談会」「創業・経営相談窓口（日曜窓口）」の開催について

お問い合わせ
業務部　保証課　　　　　ＴＥＬ　0776－33－8311

企業支援部　企業支援課　ＴＥＬ　0776－33－8313

11月の各相談会の日程をご案内します！

月日 時間 内容 場所

１１月　２日（木） 10:00～15:00 金融・経営相談会 敦賀商工会議所

　　　　９日（木） 10:00～15:00 金融・経営相談会
越前町商工会

織田本所

　　　１６日（木） 10:00～15:00 金融・経営相談会 鯖江商工会議所

　　　２６日（日） 9:00～17:00
創業・経営相談窓口

（日曜窓口）
当協会

　当協会の担当スタッフが、創業や経営のお悩みについて親身に対応いたしますので、是非この

機会にご利用ください。

　また、相談会では併せて金融機関さま向けの保証相談業務も行っておりますので、近隣の会場

にご来場ください。

　＊�個別案件につきましては、事前に担当者までご連絡いただくとスムーズに対応できますので、

ご協力をお願いいたします。

　＊�日曜窓口は事前予約制となっておりますので、お気軽にお問合せください。

●金融・経営相談会　相談状況

6/15

鯖江

6/22

敦賀

7/6

武生

7/13

大野

7/20

わかさ東

8/3

小浜

8/24

坂井

9/7

あわら

9/14

勝山

9/21

おおい町
合計

１０件 ７件 ３件 ３件 ５件 １件 ４件 ７件 ５件 ３件 ４８件

●日曜窓口　相談状況

5/7 5/28 6/25 7/23 8/27 9/24 合計

３件 ２件 ４件 ３件 ５件 １件 １8件
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中小企業者の資金繰りをサポートします！

　当協会では、お客さまの資金ニーズに合わせた各種保証制度をご用意しております。

　保証料の割引もあり、利便性の高い保証制度となっておりますので、この機会にぜひご利用くだ

さい。

長期あんしん借換保証
　 　

〇 保証期間が　通常借換「１０年以内」　⇒　当制度『１５年以内』に！
〇 月々の返済額が軽減され、資金繰りの円滑化が図られます！

保証限度額　　2億8,000万円

保 証 期 間　　15年以内（据置期間１年以内）

資 金 使 途　　運転資金（既往保証付き貸付の借換えに必要な資金 及び 真水資金）

貸 付 利 率　　金融機関所定利率

保 証 料 率　　通常保証料率（0.45 ～ 1.90％）

そ　の　他　　モニタリングを通してフォローアップを実施

長期あんしん借換保証　承諾実績

平成２９年９月末現在　　件数　７５件　　金額　２１億２百万円

　 　

ふくいスクラム保証
　 　

〇 信用保証料率を通常料率より 0.1％低減 します！
〇 運転資金の保証期間が　通常「７年以内」　⇒　当制度『１０年以内』に！

保証限度額　　無担保　8,000万円

保 証 期 間　　10年以内（据置期間１年以内）

資 金 使 途　　事業資金（ただし、不動産購入資金、借換資金は除きます）

貸 付 利 率　　金融機関所定利率

保 証 料 率　　通常保証料率（0.45 ～ 1.90％）から0.1％低減します。

協 調 融 資　　�保証付き貸付の２割以上のプロパー貸付を同時に実行することが条件と

なります。

そ　の　他　　事前審査が必要となります。

ふくいスクラム保証　承諾実績

平成２９年９月末現在　　件数　２件　　金額　１０百万円
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創業フォロー型カードローン「ステップ」
　 　
〇 創業期の資金繰りを応援します！
〇 必要に応じて資金調達が可能な、カードローン当座貸越形式です！

対　象　者　　創業後６ヵ月～５年未満の創業者

保証限度額　　50万円以上300万円以内

保 証 期 間　　２年（当初から２年間延長可）

資 金 使 途　　事業資金

貸 付 利 率　　金融機関所定利率

保 証 料 率　　0.39% ～ 1.62％

ステップ保証　承諾実績

平成２９年９月末現在　　件数　６件　　金額　１３百万円

　 　

新規・再利用推進保証「きずな」
　 　
〇 新規先・再利用先の方に 保証料を２０％割引 する長期資金対応の保証です！
〇 保証後の支援として、当協会の専門家派遣（経営支援強化事業）による経営支援が
　 利用可能となります！

保証限度額　　2,000万円

保 証 期 間　　１0年以内

資 金 使 途　　事業資金

貸 付 利 率　　金融機関所定利率

保 証 料 率　　通常料率より20%割引した料率（0.36% ～ 1.52%）

そ　の　他　　簡易事前審査（FAX）を実施、申込金融機関の支援体制を確認

きずな保証　承諾実績

平成２９年９月末現在　　件数　８件　　金額　５４百万円

　 　

福井県長期借換支援資金
　 　
〇 返済緩和を受けた借入金を借換できる県制度です！
〇 県から １／３の保証料補給 が受けられます！

保証限度額　　8,000万円

保 証 期 間　　15年以内（据置期間１年以内、新規資金を含む場合は据置２年以内）

資 金 使 途　　既往借入金の借換及び新規事業資金

貸 付 利 率　　10年以内：2.0％以下　　10年超：2.4％以下

保 証 料 率　　0.35% ～ 1.70％

そ　の　他　　ローカルベンチマークを活用

福井県長期借換支援資金　保証承諾実績

平成２９年９月末現在　　件数　４件　　金額　１億６８百万円
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信用保証業務説明会を開催しました

　金融機関の融資・渉外担当者の方を対象とした「信用保証業務説明会」を以下の日程にて開催し、

延べ73名の方にご参加いただきました。

　基礎研修では、保証申込や期中管理における諸手続の留意点などについて理解を深めていただきま

した。併せて、創業・経営支援の取組状況などもご説明いたしました。

　また、レベルアップ研修では、同様の内容についてより深く踏み込んだご説明を行い、終了後には、

担当地区が同じ金融機関の方と協会担当者とで意見交換をさせていただき、親睦を深めました。

　今後も、金融機関の皆さまに信用保証制度への理解を深めていただけるよう、説明会の充実に努め

てまいりますので、よろしくお願い申し上げます。

平成２９年１０月５日（木）・６日（金）

すかっとランド九頭竜

３９名（福井銀行、北陸銀行、福邦銀行、福井信用金庫、

　　　　敦賀信用金庫、小浜信用金庫、越前信用金庫）

保証制度のしくみ、創業・経営支援の取組み、保証申込・期中管理についての

基礎的な手続　など

基 礎 研 修

開催日

会　場

参加者

内　容
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福井信用金庫の研修に講師を派遣しました

　平成29年10月５日（木）に福井信用金庫本店にて行われた研修に講師を派遣しました。研修では、

県内４信用金庫と連携して取扱いを開始した『地域連携当座貸越根保証（小規模事業者カードローン）

「ＹＥＬＬ“エール”」』について、保証制度概要や、保証申込に係る注意点等をご説明いたしました。

平成２９年１０月１１日（水）

福井商工会議所ビル　地下1階　国際ホール

３４名（福井銀行、北陸銀行、福邦銀行、北國銀行、三菱東京ＵＦＪ銀行、

　　　　三井住友銀行、福井信用金庫、敦賀信用金庫、小浜信用金庫、

　　　　越前信用金庫、商工組合中央金庫）

中堅職員を対象とした保証申込・期中管理・代位弁済請求に係る留意点、

創業・経営支援の取組みについて　など

レベルアップ研修

開催日

会　場

参加者

内　容
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保証制度の創設について

　今般、福井県中小企業者向け制度融資「ＩｏＴ・ＡＩ等導入支援資金」の創設がなされ、平成

29年９月29日から当協会にて保証取扱いを行うことといたしましたのでお知らせします。

福井県ＩｏＴ・ＡＩ等導入支援資金
　 　

対　象　者	 県内において、１年以上継続して事業を営んでいる中小企業者であって、

ＩｏＴやＡＩを用いた設備の導入により、５年計画で、「付加価値額」の

年率３％および「経常利益」の年率１％の向上が見込まれる事業計画を

進める者として、県の承認を受けた者

保証限度額	 1,500万円

保 証 期 間	 ５年以内（据置６か月以内を含む）

資 金 使 途	 ＩｏＴやＡＩを用いた設備の導入に必要な設備資金

保 証 料 率	 0.35％ ～ 1.70％

融 資 利 率	 0.60％以下（県による利子補給あり。）

北陸税理士会との業務連携について

　去る６月に北陸三県の信用保証協会（富山県信用保証協会、石川県信用保証協会、福井県信

用保証協会）と北陸税理士会との間で締結した「中小企業支援の連携に関する協定」に基づき、

平成29年９月19日（火）に意見交換を実施しました。

　意見交換では、北陸以外の地域で実施されている同様の連携についての事例研究や、提携保

証制度の創設等の検討を行いました。

　今後とも北陸税理士会や富山・石川の信用保証協会との連携を深め、中小企業・小規模事業

者への資金繰り支援のための検討を進めてまいります。
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「信用保険研修」を開催しました

　９月27日（水）に日本政策金融公庫保険審査

部審査第五グループより、グループ長　池添誠氏、

上席代理　杉崎幸男氏を講師にお招きし、「信用

保険研修」を開催しました。

　研修には、若手職員を中心に10名が参加し、「保

険要件」についてご説明いただくとともに、信用

保険における無担保保険の要件や、信用保険料の

追徴・返還に関する意見交換が行われ、信用保険

制度の理解を深めることができました。

ボランティア清掃活動を行いました

　平成29年９月20日（水）に始業開始前の時間を利用して、当協会が入居している福井商工会議所

ビル周辺の清掃活動を行いました。

　今後もさまざまな活動を通して、地域社会への貢献に取り組んでまいります。
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「金融機関優良店舗表彰」選考基準

平成29年度　金融機関優良店舗表彰【中間報告】

４月から実施しております「金融機関優良店舗表彰」の９月末の状況をお知らせします。

下期につきましても、引続き保証をご利用いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

Ａ．残高部門

9月末
時点の
暫定順位

金融機関

1 越前信用金庫 勝山支店
2 福井信用金庫 高木支店
3 福井信用金庫 武生営業部
4 福邦銀行 フェニックス通り支店
5 越前信用金庫 福井支店
6 敦賀信用金庫 粟野支店
7 福邦銀行 大野支店
8 福邦銀行 神明支店
9 福井信用金庫 芝原支店
10 敦賀信用金庫 美浜支店
11 小浜信用金庫 大飯支店
12 福井信用金庫 福井東支店
13 越前信用金庫 たていし支店
14 福井信用金庫 大山支店

Ｂ．企業者数部門

9月末
時点の
暫定順位

金融機関

1 越前信用金庫 福井支店
2 福井銀行 板垣支店
2 越前信用金庫 こおり支店
2 小浜信用金庫 高浜支店
5 福井信用金庫 福町支店
6 福井信用金庫 芝原支店
7 小浜信用金庫 大飯支店
8 福井信用金庫 春日支店
8 福井信用金庫 河和田支店
8 福井信用金庫 神山支店
11 敦賀信用金庫 粟野支店
12 福井信用金庫 雄島支店
13 福井銀行 松島支店
13 福井信用金庫 味真野支店
13 福井信用金庫 福井東支店
13 京都銀行 東舞鶴支店
17 福井信用金庫 吉野支店
17 福井銀行 福井医大支店

※各実績について、10月以降に貸付実行報告を受けたものは、今回反映しておりません。

　網掛け部分　 は、申し訳ございませんが現時点で表彰（10店舗）圏外となっております。

Ａ．残　高　部　門
　次のすべてを満たす店舗とします。
①　保証債務残高は１億円以上とします。
②　�保証債務残高の対前年比が100%以上とし
ます。

③　代位弁済率は１％以下とします。

※�選考順位は、保証債務残高の増加額の多い順
とします。

Ｂ．企 業 者 数 部 門
①　�期間中に企業者数が増加していることとし
ます。

※�選考順位は、新規利用企業者数の多い順とし
ます。
※�期間中に新規利用企業者に事故が発生した場
合は除外とします。
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保証業務についてお答えします＆
Ｑ A

＆
Ｑ A

申込書の一部にある「申込人（企業）概要」の省略について教えて

ください。

事業者カードローン・当座貸越根保証の更新について教えてください。

　様式に「前回保証利用後、変更のない項目は省略して結構です」と注意書きがありますが、

この省略は同一金融機関で過去１年以内に保証がある場合に限ります。ご注意ください。

　期間延長のみの場合、当初の保証の融資実行日から、終期が５年を超えない範囲で更新

手続が可能です。保証期間24 ヶ月の場合は１回、保証期間12 ヶ月の場合は３回までです。

様式は条件変更申込書一式（変更事項は根保証変更）になりますので、ご注意ください。

　添付書類は新規申込時と同様ですが、加えてカードローン利用の履歴（通帳の写しでも

可）も頂きます。ただし、公的証明書は不要です。

お問い合わせ 業務部　保証課　ＴＥＬ　0776－33－8311

Ｑ

Ｑ

A

A

お願い（金融機関の皆さまへ）

　エリア対応によりお申込いただく場合は、信用保証委託申込書・契約書の金融機関名に「貸

付勘定店」をご記入ください。また、信用保証依頼書・意見書等については、エリア統括

店名をご記入の上、エリア対応による申込と分かるよう、余白に「エリア制」などのご記

入をお願いします。
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不 動 産 競 売 情 報

下記期間内に実施予定の競売事件について、ご案内いたします。

入札物件に関するお問い合わせは、管理部担当までご連絡願います。

なお、詳細情報については平成２９年１１月１６日（木）より不動産競売物件情報サイト

【http://bit.sikkou.jp/】でご覧いただけます。

【入札期間】

裁 判 所 福井本庁

入 札 期 間 平成２９年１２月１日（金）～平成２９年１２月８日（金）

開 札 日 平成２９年１２月１３日（水）　午前１０時

特 別 売 却 平成２９年１２月１４日（木）～平成２９年１２月2 ０日（水）

【入札物件】

南条郡
南越前町
（工場）

事 件 番 号 ： 平成２７年（ケ）第２０号

所　　　　在 ： 南条郡南越前町湯尾１６字外車、３３字大谷割

種　　　　類 ： 宅地７筆� ６６４７．７０㎡

山林２筆（現況：宅地）� ３７２．６０㎡

雑種地２筆（現況：宅地）� １２５．００㎡

原野１筆（現況：宅地）� ９９．００㎡

工場１棟（２階建、現況：倉庫）� ※延１１９３．６９㎡

（附属建物：倉庫）

工場１棟（２階建、現況：工場・倉庫）� ※延１７３３．１0㎡

（附属建物：事務所・集会場、倉庫、ボイラー室、ポンプ室、電気室）

� ※現況面積を表示しています。

売却基準価格 ： １，４９９，０００円

買受可能価格 ： １，１９９，２００円

� 担当：村中
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福井市
（農地）

事 件 番 号 ： 平成２９年（ケ）第２６号

所　　　　在 ： 福井市和田中町１１９字正玄

種　　　　類 ： 田２筆（地目：農地）� 延１，７７５㎡

売却基準価格 ： １３０，０００円

買受可能価格 ： １０４，０００円

� 担当：岩本

越前市
（店舗・居宅）

事 件 番 号 ： 平成２９年（ケ）第４１号

所　　　　在 ： 越前市幸町

種　　　　類 ： 宅地３筆� ４１０．５２㎡

店舗・居宅１棟（２階建）� ※延２９０．１１㎡
� ※現況面積を表示しています。

倉庫・居宅１棟（２階建）� 延３４９．９３㎡

売却基準価格 ： ３，７３０，０００円

買受可能価格 ： ２，９８４，０００円

� 担当：山越

越前市
（工場）

事 件 番 号 ： 平成２８年（ケ）第７号

所　　　　在 ： 越前市四郎丸町３０字竹ノ腰

種　　　　類 ： 宅地１筆� ２０７５．６８㎡

工場１棟（２階建）� 延１２８３．５２㎡　　  　

� ※工場抵当法第２条の適用をうける機械器具等あり

工場１棟� ※２０２．１５㎡

� ※現況面積を表示しています。

� ※工場抵当法第２条の適用をうける機械器具等あり。

売却基準価格 ： ４，３１０，０００円

買受可能価格 ： ３，４４８，０００円

� 担当：山越

※掲載物件以外で不動産をお探しの方がおりましたら、お気軽にお問い合わせください。

お問い合わせ 管理部直通　ＴＥＬ　0776－33－8320
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借換以外（県）
8.6%

借換（市）
1.0%

借換以外（市）
10.5%

借換（県）
1.8%

借換（協会）
51.0%

根保証
13.3%

一般保証
13.3%

その他協会制度
0.6%

（金額 構成比）

協会制度
78.2%

各市制度
11.4%県制度

10.4%

◆業種別

　業種別では、製造業７億18百万円（前年比85.2％）、非製造業19億93百万円（同93.5％）。

上位３業種は、卸売業５億87百万円（同150.3％）、建設業５億36百万円（同72.6％）、小売業３億70

百万円（同89.8％）となりました。なお、眼鏡工業は５件、65百万円（同53.5％）となりました。

◆制度別

　制度別では、協会制度21億19百万円（前年比

94.0％）、県制度２億83百万円（同63.0％）、各市

制度３億10百万円（同112.9%）となりました。

　また、「創業」に係る保証は、71百万円（前年比

324.1％）となりました。

◆業種別

　上位３業種は、機械工業52百万円、建設業18百万円、小売業14百万円、となり、原因別では、商況不

振が８件（４企業）76百万円と全体の80.9％を占めました。

29 年９月の保証動向

（単位：百万円、％）

９月 当期中

件数 金額 前年比 件数 金額 前年比
件数 金額 件数 金額

保証承諾 211 2,712 80.8 91.1 1,029 12,575 82.4 83.7
保証債務残高 13,380 106,315 77.8 74.6
代位弁済 10 93 30.3 28.4 72 641 55.4 34.7

○保証承諾

○代位弁済

（金額 構成比）

29年９月
93百万円

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100%

65.6% 19.1% 15.4%

■建設業■製造業 ■小売業

844 739 390 412 223 369

718
（85.2％）

536
（72.6％）

587
（150.3％）

370
（90.0％）

247
（110.4％）

254
（68.8％）

上段：金額　百万円
下段：（前年比）

（金額 前年比）

29年９月
2,712百万円
（91.1％）

28年９月
2,976百万円

■卸売業■建設業■製造業 ■その他■サービス業■小売業

　９月の保証承諾は、211件、27億12百万円（前年比91.1％）となり、１件当たりの承諾額は1,285

万円（前年1,140万円）となりました。制度別では、借換に係る制度（協会・県・市）の合計が14億

58百万円と全体の53.8%を占め、業種別では、卸売業、建設業、小売業の順となりました。

　なお、代位弁済は、10件（５企業）、93百万円（前年比28.4％）でした。

◦保　証　承　諾	 ２,７１２百万円（前年比　９１．１％）
◦保証債務残高	 １０６,３１５百万円（前年比　７４．６％）
◦代　位　弁　済	 ９３百万円（前年比　２８．４％）
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※百万円単位で四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。
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(月）

平成28年度
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平成29年度

（単位：百万円、％）

27 年度 28 年度 29 年度

月 金額 金額 件数 金額 前年比

４ 2,415 1,598 118 1,264 79.1 

５ 2,145 1,717 154 1,550 90.3 

６ 3,360 3,006 213 2,511 83.5 

７ 3,934 2,770 166 2,014 72.7 

８ 4,025 2,955 167 2,525 85.4 

９ 4,688 2,976 211 2,712 91.1 

10 2,841 1,918 

11 2,412 1,727 

12 3,719 2,285 

１ 2,159 1,392 

２ 2,576 1,883 

３ 3,884 2,582 

合計 38,159 26,808 1,029 12,575 83.7 

（単位：百万円、％）

27 年度 28 年度 29 年度

月 金額 金額 件数 金額 前年比

４ 190,256 159,260 14,725 117,931 74.0 

５ 187,077 156,110 14,489 115,656 74.1 

６ 184,028 153,431 14,232 113,499 74.0 

７ 181,479 150,245 13,946 110,602 73.6 

８ 179,548 146,334 13,669 108,032 73.8 

９ 177,506 142,499 13,380 106,315 74.6 

10 175,009 138,501 

11 173,033 134,837 

12 170,341 130,499 

１ 167,623 127,486 

２ 164,855 124,030 

３ 162,268 120,543 

平均 176,085 140,315 14,074 112,006 79.8 

（単位：百万円、％）

27 年度 28 年度 29 年度

月 金額 金額 件数 金額 前年比

４ 562 270 9 50 18.5 

５ 357 222 12 62 27.8 

６ 319 179 21 242 135.2 

７ 375 541 7 137 25.3 

８ 93 306 13 58 19.0 

９ 121 329 10 93 28.4 

10 162 257 

11 76 65 

12 386 99 

１ 313 145 

２ 378 351 

３ 460 309 

合計 3,604 3,073 72 641 34.7 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3
(月）

（
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）
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代位弁済

保証制度統計資料保証概況保証動向
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（単位：百万円、％）

区分
項目

件　　数 金　　額前年同期比 前年同期比
保 証 承 諾 1,029 82.4 12,575 83.7
償 還 2,534 86.8 25,760 79.0
保 証 債 務 残 高 13,380 77.8 106,315 74.6
条 件 変 更 1,398 90.9 17,268 91.3
代 位 弁 済 72 55.4 641 34.7

※百万円単位で四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

○平成29年度上期の保証承諾は、1,029件（前年同期比：82.4％）125億75百万円（同：83.7％）となりました。

○�制度別では、経営安定関連（セーフティネット）５号保証は、17件（前年同期比：26.6％）6億42百万円（同：

39.9％）となりました。また、「創業」に係る保証は69件（前年同期比：153.3％）3億64百万円（同：222.5

％）と増加しました。

○�１件あたりの平均保証金額は、1,222万円（前年同期　1,203万円）、平均保証期間（件数ベース）は、58.6 ヶ月（前

年同期　54.6 ヶ月）となりました。

（単位：百万円、％）
区分

制度 件数 金　額 前年同期比 構成比
協 会 制 度 600 9,832 86.8 78.2

うち一般保証 132 1,457 66.7 11.6
うち借換保証 271 5,483 93.7 43.6

県 制 度 124 1,455 64.0 11.6
各 市 制 度 305 1,288 90.5 10.2

（単位：百万円、％）
区分

業種 件数 金　額 前年同期比 構成比
製 造 業 218 2,909 79.1 23.1

うち繊維品工業 41 559 71.5 4.5
うち眼鏡工業 35 379 71.6 3.0

建 設 業 255 3,306 75.8 26.3
卸 売 業 101 1,677 74.3 13.3
小 売 業 183 1,734 83.6 13.8
サ ー ビ ス 業 136 1,394 111.0 11.1
そ の 他 136 1,554 111.6 12.4

（単位：百万円、％）
区分

金融機関群 件数 金　額 前年同期比 構成比
都 市 銀 行 2 6 36.7 0.1
地 方 銀 行 362 5,425 64.8 43.1
第 二 地 銀 135 2,139 123.6 17.0
信 用 金 庫 520 4,753 100.9 37.8
そ の 他 10 251 132.1 2.0

制度別保証承諾

業種別保証承諾

金融機関群別保証承諾

１．保証承諾

（金額構成比）

（金額構成比）

（金額構成比）

協会制度
78.2%

一般保証
11.6%

その他協会
制度
23.0%

県制度
11.6%

各市制度
10.2%

製造業
23.1%

建設業
26.3%

卸売業
13.3%

小売業
13.8%

サービス業
11.1%

その他
12.4%

地方銀行
43.1%

信用金庫
37.8%

その他
2.0%

借換（全体）
43.6%

主な製造業
・繊維品工業 4.5%
・眼鏡工業　 3.0%
・機械工業　 2.6%

都市銀行
0.1%

第二地銀
17.0%

平成 29年度　上期保証概況
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（単位：百万円、％）
区分

金額 件　数 金　額構成比
３百万円　以下 328 31.9 621
１０百万円　以下 387 37.6 2,538
３０百万円　以下 212 20.6 4,021
７０百万円　以下 85 8.3 3,910
１億円　以下 16 1.5 1,284
１億円　 超 1 0.1 200

（単位：百万円、％）
区分

期間 件　数 金　額構成比
　 １ 年 以 下 44 4.3 699
　 ３ 年 以 下 193 18.7 2,104
　 ５ 年 以 下 367 35.7 2,210
1 0 年 以 下 365 35.5 5,728
1 0 年 超 　 60 5.8 1,834

金額別保証承諾

期間別保証承諾

（単位：百万円、％）
区分

資金使途 件数 金　額 前年同期比 構成比
運 転 資 金 859 11,558 81.7 91.9 
設 備 資 金 121 759 107.7 6.0 
運 転 ・ 設 備 49 258 149.9 2.1 

資金使途別保証承諾

○保証債務残高は、13,380件（前年同期比：77.8％）1,063億15百万円（同：74.6％）となりました。

　�保証利用企業者は、7,610企業（前年同期　8,842企業）、１企業あたりの保証利用残高は、1,397万円（前年同

期1,612万円）となりました。

（単位：百万円、％）
区分

業種 件数 金　額 前年同期比 構成比
製 造 業 3,042 25,301 69.6 23.8

うち繊維品工業 657 6,887 75.9 6.5
うち眼鏡工業 413 3,029 65.3 2.9

建 設 業 3,369 28,445 77.6 26.8
卸 売 業 1,516 15,683 72.6 14.8
小 売 業 2,195 15,343 79.3 14.4
サ ー ビ ス 業 1,610 10,088 73.0 9.5
そ の 他 1,648 11,456 77.8 10.7

（単位：百万円、％）
区分

金融機関群 件数 金　額 前年同期比 構成比
都 市 銀 行 42 522 57.9 0.5
地 方 銀 行 6,556 59,771 69.9 56.2
第 二 地 銀 1,558 13,573 78.9 12.8
信 用 金 庫 5,131 31,245 83.2 29.4
そ の 他 93 1,205 94.7 1.1

業種別保証債務残高

金融機関群別保証債務残高

２．保証債務残高

（金額構成比）

（金額構成比）

30百万円
超
9.9%

30百万円
以下
20.6%

3百万円
以下
31.9%

10百万円
以下
37.6%

10年超
5.8%

1年以下
4.3%

3年以下
18.7%

10年以下
35.5%

5年以下
35.7%

運転・設備
2.1%

設備資金
6.0%

運転資金
91.9%

その他
10.7%

サービス業
9.5%

小売業
14.4%

卸売業
14.8%

建設業
26.8%

製造業
23.8%

主な製造業
・繊維品工業 6.5%
・機械工業　 3.3%
・眼鏡工業　 2.9%

その他
1.1%

都市銀行
0.5%

地方銀行
56.2%

信用金庫
29.4%

第二地銀
12.8%

（件数構成比）

（件数構成比）

（金額構成比）

保証制度統計資料保証動向 保証概況
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（単位：百万円、％）
区分

業種 件数 金　額 前年同期比 構成比
製 造 業 16 124 45.0 19.4

うち眼鏡工業 5 56 － 8.8
建 設 業 12 118 35.4 18.4
卸 売 業 3 26 13.1 4.0
小 売 業 21 167 58.7 26.0
サ ー ビ ス 業 9 45 9.1 7.0
そ の 他 11 162 60.5 25.2
※繊維品工業は実績がありませんでした

（単位：百万円、％）
区分

金融機関群 件数 金　額 前年同期比 構成比
都 市 銀 行 － － － －
地 方 銀 行 23 384 66.7 59.8
第 二 地 銀 16 84 56.2 13.1
信 用 金 庫 33 174 17.3 27.1
そ の 他 － － － －

（単位：百万円、％）
区分

原因 件数 金　額 前年同期比 構成比
商 況 不 振 45 404 25.7 63.0
競 争 激 化 15 64 23.7 10.0
そ の 他 12 173 4,935.7 27.0

○条件変更承諾は、1,398件（前年同期比：90.9％）172億68百万円（同：91.3％）となりました。

○�代位弁済は、72件（前年同期比：55.4％）、６億41百万円（同：34.7％）となりました。また、代位弁済企業

者数は41企業（前年同期 46企業）で、１企業平均代位弁済額は1,565万円（同 4,016万円）となりました。

（単位：百万円、％）
区分

項目 件数 金　額 前年同期比 構成比
期 間 延 長 754  8,748 97.0 50.7
返済方法変更 482  8,320 85.8 48.2
期 間 短 縮 5  28 1124.3 0.2
その他の変更 157 172 94.2 0.9

内容別条件変更

業種別代位弁済

金融機関群別代位弁済

原因別代位弁済

３．条件変更

４．代位弁済

その他の変更
1.1%

期間延長
50.7%

返済方法
変更
48.2%

商況不振
63.0%

その他
27.0%

競争激化
10.0%

地方銀行
59.8%第二地銀

13.1%

信用金庫
27.1%

小売業
26.0%

サービス業
7.0%

その他
25.2％

建設業
18.4%

卸売業
4.0%

主な製造業
・眼鏡工業　　　　8.8%
・紙工業　　　　　5.0%
・木材・木製品工業 3.4%

製造業
19.4%

（金額構成比）

（金額構成比）

（金額構成比）

（金額構成比）
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（単位：千円、％）

９月
項目

当期中

前年同月比 件数 金額 件数 金額 前年同月比

／ ／ ／ 保証

申込

期 首 繰 越 24 287,800 62.8

90.2 214 2,749,110 本 年 度 中 1,062 12,967,014 80.1

― ― ― 拒 絶 ― ― ―

5.7 6 17,160 申 込 取 消 25 211,550 27.5

4.2 ／ 2,300 査 定 減 額 ／ 22,340 5.4

／ ／ ／ 調 査 中 32 446,350 102.2

／ ／ ／ 保証

承諾

期 首 繰 越 15,055 121,600,137 74.4

91.1 211 2,711,560 本 年 度 中 1,029 12,574,574 83.7

2,835.0 3 56,700 保 証 後 取 消 12 128,120 77.0

68.8 471 4,355,471 償 還 2,534 25,759,554 79.0

28.4 10 92,317 代  位  弁  済（ 元 金 ） 72 636,895 34.7

／ ／ ／ 貸 付 報 告 未 着 86 1,334,890 96.6

／ ／ ／ 保 証 債 務 残 高 13,380 106,315,252 74.6

／ ／ ／
代

位

弁

済

期 首 繰 越 118 835,258 78.7

28.4 10 92,317
本
年
度
中

元 金 72 636,895 34.7

28.3 ― 1,161 利 息 ― 4,581 32.1

28.4 10 93,478 計 72 641,476 34.7

1.7 ― 276 回 収 6 28,921 36.3

― ― ― 償 却 ― ― ―

／ ／ ／ 求　 償　 権　 残　 高 184 1,447,813 59.4

　千円単位で四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

事業概況1
平成２９年９月末

保証制度保証動向 保証概況 統計資料
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（単位：千円、％）

保証承諾

業種
保証債務残高

代位弁済

９月 当期中 当期中

件数 金額 前年比 件数 金額 前年比 構成比 件数 金額 前年比 構成比 件数 金額

6 175,400 120.55 20 263,820 72.02 2.10 食 料 品 工 業 269 2,242,425 64.92 2.11 ― ―

9 85,610 32.24 41 559,310 71.45 4.45 繊 維 品 工 業 657 6,887,331 75.94 6.48 ― ―

2 1,500 6.82 9 62,500 160.26 0.50 木材 ･ 木製品工業 86 481,617 69.58 0.45 3 21,992

― ― ― 8 61,500 71.10 0.49 家具･建具工業 94 566,513 75.44 0.53 ― ―

1 12,000 1,000.00 7 129,500 70.50 1.03 紙 工 業 115 1,126,683 63.32 1.06 3 32,333

― ― ― ― ― ― ― 製 版 ･ 製 本 業 7 37,606 54.42 0.04 ― ―

― ― ― ― ― ― ― 化 学 工 業 17 67,514 74.27 0.06 ― ―

― ― ― ― ― ― ― 石油 ･ 石炭製品工業 4 43,964 47.43 0.04 ― ―

2 20,000 40.00 9 58,950 44.49 0.47 ゴム･プラスチック工業 134 1,045,987 61.60 0.98 ― ―

1 2,000 ― 1 2,000 ― 0.02 ゴム製品製造業 5 33,882 65.22 0.03 ― ―

― ― ― ― ― ― ― 皮 革 工 業 4 4,960 80.99 0.00 ― ―

2 75,000 ― 4 121,000 106.14 0.96 窯 業 82 1,150,441 70.79 1.08 ― ―

5 117,000 272.09 19 320,500 86.62 2.55 機 械 工 業 359 3,457,410 60.77 3.25 5 56,171

― ― ― 9 248,200 88.85 1.97 電 気 機 器 工 業 122 1,095,149 70.43 1.03 1 8,908

― ― ― 2 29,200 208.57 0.23 車 両 工 業 17 116,205 99.79 0.11 ― ―

1 8,000 ― 4 32,000 ― 0.25 船 舶 工 業 8 117,326 110.90 0.11 ― ―

3 119,500 128.08 9 181,700 63.18 1.44 金 属 工 業 242 1,758,293 61.71 1.65 ― ―

2 5,700 114.00 3 45,700 93.27 0.36 ソ フ ト ウ ェ ア業 82 599,857 73.04 0.56 ― ―

― ― ― ― ― ― ― 情報処理サービス業 4 8,767 52.23 0.01 ― ―

― ― ― ― ― ― ― 農 林 漁 業 3 5,939 48.92 0.01 ― ―

11 96,700 60.06 73 793,200 82.21 6.31 そ の 他 の 工 業 731 4,453,163 76.52 4.19 4 4,992

45 718,410 85.17 218 2,909,080 79.06 23.13 製 造 業 計 3,042 25,301,031 69.57 23.80 16 124,396

― ― ― ― ― ― ― 鉱 業 ― ― ― ― ― ―

― ― ― 1 69,000 ― 0.55 土 石 採 取 業 18 363,923 60.46 0.34 ― ―

― ― ― 1 5,700 ― 0.05 木 材 伐 出 業 2 3,424 42.57 0.00 ― ―

50 536,300 72.61 255 3,306,144 75.81 26.29 建 設 業 3,369 28,444,622 77.60 26.75 12 117,683

27 586,700 150.32 101 1,676,800 74.27 13.33 卸 売 業 1,516 15,682,698 72.63 14.75 3 25,558

31 369,500 89.77 183 1,734,300 83.64 13.79 小 売 業 2,195 15,343,231 79.29 14.43 21 166,537

16 75,400 126.51 79 545,750 152.78 4.34 飲 食 店 822 3,303,733 78.92 3.11 7 156,216

4 51,300 ― 9 115,600 49.15 0.92 不 動 産 業 159 1,265,569 73.56 1.19 ― ―

5 104,800 44.98 28 617,050 100.30 4.91 運 送 業 405 4,548,853 80.41 4.28 ― ―

― ― ― ― ― ― ― 貨物運送取扱業 ― ― ― ― ― ―

― ― ― 1 7,000 140.00 0.06 倉 庫 業 13 145,695 86.98 0.14 ― ―

― ― ― ― ― ― ― 電気・ガス・熱供給・水道業 10 111,287 56.50 0.10 ― ―

2 20,890 44.45 11 122,390 113.32 0.97 印 刷 業 165 1,491,740 76.23 1.40 4 6,239

― ― ― ― ― ― ― 出 版 業 1 119 18.45 0.00 ― ―

29 246,760 110.41 136 1,394,260 110.96 11.09 サ ー ビ ス 業 1,610 10,087,980 72.99 9.49 9 44,846

2 1,500 5.17 3 4,500 9.18 0.04 保険媒介代理業 33 73,935 72.69 0.07 ― ―

― ― ― 3 67,000 291.30 0.53 通 信 業 20 147,411 126.46 0.14 ― ―

166 1,993,150 93.46 811 9,665,494 85.22 76.87 非 製 造 業 計 10,338 81,014,221 76.33 76.20 56 517,080

211 2,711,560 91.11 1,029 12,574,574 83.71 100.00 合 計 13,380 106,315,252 74.61 100.00 72 641,476

　千円単位で四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

業種別保証状況2
平成２９年９月末
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　千円単位で四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

（単位：千円、％）

保証承諾

金融機関
保証債務残高

代位弁済

９月 当期中 当期中

件数 金額 前年比 件数 金額 前年比 構成比 件数 金額 前年比 構成比 件数 金額 代弁率

43 539,700 49.73 202 3,132,070 57.43 24.91 福 井 銀 行 3,566 37,082,288 70.66 34.88 19 375,229 1.01

29 443,090 95.00 154 2,216,190 79.09 17.62 北 陸 銀 行 2,931 22,137,805 68.31 20.82 4 8,459 0.04

― ― ― 4 70,000 64.81 0.56 北 國 銀 行 51 409,933 78.19 0.39 ― ― ―

1 6,000 ― 1 6,000 ― 0.05 滋 賀 銀 行 4 115,978 93.31 0.11 ― ― ―

― ― ― 1 800 6.67 0.01 京 都 銀 行 4 25,011 139.37 0.02 ― ― ―

73 988,790 62.99 362 5,425,060 64.77 43.14 地方銀行計 6,556 59,771,015 69.86 56.22 23 383,688 0.64

― ― ― 2 5,800 100.00 0.05 みずほ銀行 12 102,695 53.93 0.10 ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 三菱東京ＵＦＪ銀行 19 205,866 64.75 0.19 ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 三井住友銀行 9 161,190 60.28 0.15 ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― りそな銀行 2 52,266 41.45 0.05 ― ― ―

― ― ― 2 5,800 36.71 0.05 都市銀行計 42 522,017 57.88 0.49 ― ― ―

28 495,400 171.27 135 2,139,204 123.64 17.01 福 邦 銀 行 1,558 13,572,518 78.93 12.77 16 84,043 0.62

28 495,400 171.27 135 2,139,204 123.64 17.01 第二地銀協加盟行計 1,558 13,572,518 78.93 12.77 16 84,043 0.62

90 949,970 110.10 408 3,396,910 98.80 27.01 福井信用金庫 3,995 23,006,979 80.77 21.64 24 134,087 0.58

9 160,500 196.93 49 718,150 122.30 5.71 敦賀信用金庫 444 3,290,812 91.22 3.10 6 30,695 0.93

― ― ― 16 94,200 56.41 0.75 小浜信用金庫 216 1,122,044 86.69 1.06 ― ― ―

8 68,500 120.18 45 526,850 102.66 4.19 越前信用金庫 458 3,759,768 91.26 3.54 3 8,964 0.24

― ― ― 2 17,000 485.71 0.14 京都北都信用金庫 18 65,295 104.36 0.06 ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 信金中央金庫 ― ― ― ― ― ― ―

107 1,178,970 112.46 520 4,753,110 100.94 37.80 信用金庫計 5,131 31,244,898 83.17 29.39 33 173,745 0.56

3 48,400 70.35 10 251,400 132.09 2.00 商工組合中央金庫 88 1,179,334 94.93 1.11 ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 日本政策金融公庫
（中小企業事業）

1 862 78.22 0.00 ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 日本政策金融公庫
（国民生活事業）

1 10,950 92.52 0.01 ― ― ―

3 48,400 70.35 10 251,400 132.09 2.00 政 府 系 計 90 1,191,146 94.89 1.12 ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 三井住友信託銀行 ― ― ― ― ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― あおぞら銀行 ― ― ― ― ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 横浜幸銀信用組合 ― ― ― ― ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 福井市農業協同組合 ― ― ― ― ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 花 咲 ふ く い
農 業 協 同 組 合 ― ― ― ― ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 福 井 丹 南
農 業 協 同 組 合 ― ― ― ― ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 福井県信用農業
協同組合連合会 2 13,369 90.92 0.01 ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 越 前 た け ふ
農 業 協 同 組 合 1 290 11.91 0.00 ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― その他合計 3 13,659 79.69 0.01 ― ― ―

211 2,711,560 91.11 1,029 12,574,574 83.71 100.00 合 計 13,380 106,315,252 74.61 100.00 72 641,476 0.60

金融機関別保証状況3
平成２９年９月末

保証制度保証動向 保証概況 統計資料
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（単位：千円、％）

保証承諾

地区
保証債務残高

９月 当期中

件数 金額 前年比 件数 金額 前年比 構成比 件数 金額 前年比 構成比

82 1,124,950 118.16 377 4,257,720 70.05 33.86 福井市 5,096 40,771,250 72.16 38.35

11 79,900 76.53 34 607,150 163.12 4.83 あわら市 324 2,767,674 71.22 2.60

20 289,200 71.37 103 1,401,600 100.01 11.15 坂井市 1,333 9,880,719 75.59 9.29

6 55,200 100.18 15 130,300 30.65 1.04 吉田郡　永平寺町 243 2,039,586 69.87 1.92

119 1,549,250 102.14 529 6,396,770 77.28 50.87 福井・坂井地域 6,996 55,459,229 72.61 52.16

9 77,500 143.52 41 512,050 105.38 4.07 大野市 521 4,913,011 86.65 4.62

6 25,500 26.02 21 199,800 42.46 1.59 勝山市 330 2,502,165 81.40 2.35

15 103,000 67.76 62 711,850 74.42 5.66 奥越地域 851 7,415,176 84.81 6.97

26 330,610 94.07 134 1,473,360 90.87 11.72 鯖江市 1,585 11,121,456 72.70 10.46

24 374,400 92.22 109 1,376,000 87.66 10.94 越前市 1,427 10,537,420 70.08 9.91

― ― ― 2 81,500 208.97 0.65 今立郡　池田町 34 318,347 83.23 0.30

1 12,000 ― 4 74,000 86.05 0.59 南条郡　南越前町 83 682,083 86.09 0.64

3 14,600 97.33 22 176,700 57.13 1.41 丹生郡　越前町 346 2,830,272 75.63 2.66

54 731,610 94.71 271 3,181,560 87.76 25.30 丹南地域 3,475 25,489,577 72.31 23.98

13 253,000 77.87 81 1,266,550 113.21 10.07 敦賀市 1,082 10,199,912 84.82 9.59

1 6,000 8.57 20 226,100 71.88 1.80 小浜市 334 3,053,392 74.48 2.87

7 53,200 532.00 22 285,700 113.60 2.27 三方郡　美浜町 150 1,368,964 84.22 1.29

― ― ― 22 225,374 80.06 1.79 大飯郡　高浜町 204 1,472,547 74.69 1.39

― ― ― 9 57,470 80.60 0.46 大飯郡　おおい町 97 576,380 86.70 0.54

2 15,500 67.39 12 143,200 114.56 1.14 三方上中郡　若狭町 153 769,553 73.61 0.72

23 327,700 61.26 166 2,204,394 101.93 17.53 嶺南地域 2,020 17,440,748 81.38 16.40

― ― ― 1 80,000 ― 0.64 県外 38 510,523 73.36 0.48

211 2,711,560 91.11 1,029 12,574,574 83.71 100.00 合 計 13,380 106,315,252 74.61 100.00

（単位：千円、％）

９月
資金使途

当期中

件数 金額 前年比 構成比 件数 金額 前年比 構成比

182 2,447,110 86.62 90.25 運 転 859 11,557,954 81.71 91.92

21 240,050 206.69 8.85 設 備 121 759,020 107.74 6.04

8 24,400 69.71 0.90 運 転 ・ 設 備 49 257,600 149.94 2.05

211 2,711,560 91.11 100.00 合 計 1,029 12,574,574 83.71 100.00

　千円単位で四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

　千円単位で四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

市町別保証状況4
平成２９年９月末

資金使途別保証状況5
平成２９年９月末

20 福井県信用保証協会 保証月報　2017. 10



（単位：千円、％）

保証承諾

制度
保証債務残高

代位弁済

９月 当期中 当期中

件数 金額 前年比 件数 金額 前年比 構成比 件数 金額 前年比 構成比 件数 金額 前年比 構成比
126 2,119,100 94.04 600 9,831,894 86.81 78.19 協会制度 7,260 74,151,655 76.61 69.75 49 503,627 49.71 78.51

32 360,600 96.16 132 1,456,920 66.66 11.59 一般保証 2,652 16,383,500 69.83 15.41 11 110,214 59.57 17.18
― ― ― 2 19,000 38.78 0.15 経営安定関連保証 168 1,028,321 64.45 0.97 ― ― ― ―
19 328,000 47.18 105 1,992,800 77.17 15.85 根保証（手貸） 567 10,006,869 73.65 9.41 2 9,032 3.91 1.41
― ― ― ― ― ― ― 根保証（割引） 2 12,000 23.08 0.01 ― ― ― ―
― ― ― 2 110,000 105.77 0.88 当座貸越根保証 13 439,458 61.83 0.41 ― ― ― ―

6 26,500 57.61 24 111,500 74.58 0.89
事業者カードローン
当座貸越根保証 117 560,056 79.92 0.53 ― ― ― ―

3 10,500 ― 9 60,500 236.33 0.48 創業等・創業関連保証 59 180,133 153.67 0.17 1 277 10.93 0.04
― ― ― 1 24,000 42.86 0.19 流動資産担保融資保証 7 175,038 54.94 0.17 ― ― ― ―
2 4,000 20.10 27 94,000 76.13 0.75 小口零細企業保証 302 467,275 83.10 0.44 ― ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 特定社債保証 35 1,083,920 44.71 1.02 ― ― ― ―
46 836,400 106.60 196 3,381,500 70.40 26.89 借換保証 2,800 36,741,947 76.02 34.56 21 261,961 60.41 40.84
― ― ― ― ― ― ― 東日本大震災復興緊急保証 5 104,134 75.99 0.10 ― ― ― ―
― ― ― ― ― ― ― 経営力強化保証 5 27,976 26.56 0.03 ― ― ― ―
― ― ― 8 354,374 2,531.24 2.82 事業再生計画実施関連保証 22 712,291 283.26 0.67 ― ― ― ―

2 5,000 ― 6 13,000 ― 0.10
創業フォロー型当座貸
越根保証「ステップ」 5 11,000 ― 0.01 ― ― ― ―

1 2,000 ― 8 54,200 ― 0.43 新規・再利用推進保証「きずな」 7 49,904 ― 0.05 ― ― ― ―
― ― ― 2 10,000 7.05 0.08 ふくいスクラム保証 15 247,574 221.10 0.23 1 3,840 ― 0.60
15 546,100 242.55 75 2,101,500 199.85 16.71 長期あんしん借換保証 124 3,273,823 365.02 3.08 3 86,600 ― 13.50
― ― ― 2 40,600 ― 0.32 新連携体支援保証 7 192,676 ― 0.18 ― ― ― ―
― ― ― ― ― ― ― 経営力向上関連保証 1 73,330 ― 0.07 ― ― ― ―
― ― ― 1 8,000 ― 0.06 その他 347 2,380,433 69.52 2.24 10 31,701 23.36 4.94

25 282,600 63.02 124 1,455,120 64.02 11.57 県制度 3,217 25,196,825 67.39 23.70 14 112,379 13.78 17.52

8 116,400 55.43 31 320,390 59.56 2.55 中小企業育成資金（一般） 517 2,703,745 61.78 2.54 2 3,419 2.68 0.53
2 2,100 10.77 14 42,300 56.90 0.34 　　　　〃　　　（小口） 211 308,651 78.51 0.29 ― ― ― ―
2 35,000 34.62 8 203,000 55.45 1.61 経営安定資金 1,070 5,474,251 57.43 5.15 4 22,076 10.85 3.44

― ― ― ― ― ― ― 関連倒産防止資金 2 3,545 29.40 0.00 ― ― ― ―
― ― ― ― ― ― ― 中小企業再生支援資金 23 395,567 82.71 0.37 ― ― ― ―
2 49,000 65.33 21 447,570 38.93 3.56 資金繰り円滑化支援資金 1,041 13,375,975 69.56 12.58 7 85,210 46.57 13.28

― ― ― 4 168,000 ― 1.34 福井県長期借換支援資金 4 166,155 ― 0.16 ― ― ― ―
1 38,000 1,461.54 3 68,000 2,615.38 0.54 産業活性化支援資金 142 1,703,276 71.89 1.60 ― ― ― ―

10 42,100 263.13 42 202,860 184.08 1.61 開業支援資金 147 554,880 149.47 0.52 1 1,674 35.57 0.26
― ― ― 1 3,000 ― 0.02 その他 60 510,780 81.62 0.48 ― ― ― ―

30 139,750 134.50 150 598,700 108.38 4.76 福井市制度 1,492 3,076,539 84.63 2.89 5 19,040 361.95 2.97

26 95,050 100.48 124 410,190 92.75 3.26 小規模企業者サポート資金 1,221 1,978,704 89.92 1.86 2 2,329 110.33 0.36
1 26,000 787.88 5 66,800 108.22 0.53 経営安定借換資金 114 584,078 74.44 0.55 ― ― ― ―

― ― ― 3 20,280 241.43 0.16 効率アップ設備促進資金 32 153,528 92.31 0.14 ― ― ― ―
― ― ― 1 3,000 24.39 0.02 ものづくり開発支援資金 18 119,903 51.00 0.11 ― ― ― ―
3 18,700 311.67 17 98,430 355.34 0.78 創業支援資金 103 215,426 107.79 0.20 2 9,487 ― 1.48

― ― ― ― ― ― ― その他 4 24,902 51.17 0.02 1 7,225 ― 1.13

2 8,000 25.00 17 97,450 89.73 0.78 敦賀市制度 239 502,208 89.41 0.47 1 233 ― 0.04

― ― ― 4 36,000 1,200.00 0.29 中小企業経営安定資金 28 110,268 103.73 0.10 ― ― ― ―
2 8,000 25.00 13 61,450 58.19 0.49 小規模事業者特別資金 211 391,940 86.24 0.37 1 233 ― 0.04

11 82,610 80.41 58 286,310 56.82 2.28 鯖江市制度 675 2,144,932 74.67 2.02 1 1,807 20.94 0.28

4 6,710 30.86 26 67,510 132.01 0.54 小規模企業者特別資金 318 455,242 72.04 0.43 ― ― ― ―
7 75,900 93.70 32 218,800 48.32 1.74 中小企業振興資金 346 1,654,973 76.05 1.56 ― ― ― ―

2 26,000 ― 5 40,000 156.86 0.32 大野市制度 54 343,569 104.22 0.32 1 1,306 26.24 0.20

2 26,000 ― 5 40,000 156.86 0.32 中小企業資金 36 186,480 114.56 0.18 1 1,306 ― 0.20

2 6,000 ― 4 11,000 39.34 0.09 勝山市制度 70 111,367 78.03 0.11 1 3,084 ― 0.48

2 6,000 ― 4 11,000 39.34 0.09 小規模企業振興対策資金 68 107,948 77.63 0.10 1 3,084 ― 0.48

8 35,500 99.44 41 165,100 80.63 1.31 越前市制度 345 706,573 90.85 0.67 ― ― ― ―

8 35,500 99.44 41 165,100 80.63 1.31 小規模企業者支援特別資金 345 706,573 90.85 0.67 ― ― ― ―

5 12,000 ― 30 89,000 ― 0.71 坂井市制度 28 81,584 ― 0.08 ― ― ― ―

5 12,000 ― 30 89,000 ― 0.71 中小企業者等振興資金（一般資金） 28 81,584 ― 0.08 ― ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 小浜市制度 ― ― ― ― ― ― ― ―

― ― ― ― ― ― ― 中小企業振興資金 ― ― ― ― ― ― ― ―

211 2,711,560 91.11 1,029 12,574,574 83.71 100.00 合 計 13,380 106,315,252 74.61 100.00 72 641,476 34.73 100.00

　千円単位で四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

平成２９年９月末
制度別保証状況6

保証制度保証動向 保証概況 統計資料

21福井県信用保証協会 保証月報　2017. 10



※一般保証枠（２億8,000万円）内での取扱いとなるもの

協会保証制度
平成２９年１０月現在

制 度 名 保 証 対 象 保証限度 資金使途 保証期間 信用保証料率
（年 .％）

有担保
（※1） 担　保

普通保証 資本金３億円以下
（卸売業１億円以下、小売業・サービ
ス業５,０００万円以下）又は従業員
３００人以下（卸売業・サービス業
１００人以下、小売業５０人以下）

（政令特例業種はその定めによる）

個人・会社
 ２億円
組合等
 ４億円 運　転

設　備

７年以内

15年以内
0.45～1.90

○ 必要に
応じ

無担保保証
8,000万円

（無担保無保証人
保証含む）

不要

無担保無保証
人保証

従業員２０人以下（商業・サービス業
（宿泊業・娯楽業を除く）５人以下）
納税要件を具備しているもの

1,250万円
（既保証債務残高を含めて

1,250万円以内）

運　転

設　備

４年以内
５年以内

特別小口保険成立

0.70

根

保

証

手形貸付 手形貸付・手形割引・電子記録債権
割引に対して、予め一定の極度額・
期間・その他の条件を定め、その範
囲内で何度でも貸付又は割引を受け
ることができます。

個人・会社
2億8,000万円

組合等
4億8,000万円

運　転 ２年以内

0.45～1.90 ○
必要に
応じ手形割引・

電子記録
債権割引

0.39～1.62 ○

開業資金保証
県内において事業を営もうとする個
人・会社若しくは事業を開始して１
年未満のもの

１企業
１億円

運　転

設　備

７年以内
15年以内

0.45～1.90 ○ 必要

当座貸越（貸付
専用型）根保証

予め一定の極度額・期間を定め、そ
の範囲内で反復・継続して借入が受
けられます。

１企業

100万円以上
2億8,000万円以内

運　転

設　備

１年
若しくは
２年

0.39～1.62 ○
5,000万円
超は原則
として必要

長期経営
資金保証

業歴３年以上の中小企業者（組合を
除く）。大口かつ長期的な経営資金と
して利用できます。

１件当たり
2,000万円以上
2億円以内

運　転

設　備

３年以上
15年以内
３年以上
20年以内

0.45～1.90 ○ 必要

事業者カード
ローン当座
貸越根保証

小口資金を一定の期間カードを用い
て反復継続して利用できます。

１企業
100万円以上
2,000万円以内

運　転

設　備

1年
若しくは
2年

0.39～1.62 ○ 原則不要

小口零細企業
保証

従業員２０人以下（商業・サービス
業（宿泊業・娯楽業を除く）５人以下）
の小規模企業者

1,250万円
（既保証融資残高を含めて

1,250万円以内）

事業資金 ７年以内
0.50～ 2.20 ○ 原則不要

特別小口保険成立

0.70 不要

経営者保証
ガイドライン
対応保証

⑴から⑷までの要件を全て満たす法人
⑴ 法人と経営者個人の資産 ･ 経理が明

確に分離されていること
⑵ 法人と経営者の間の資金のやりとり

が ､ 社会通念上適切な範囲を超え
ないこと

⑶ 法人から適時適切に財務情報等が
提供されており ､ 本制度による保証
付融資を実行後も提供すること

⑷ 法人のみの資産 ･ 収益力で借入返済
が可能であること

会社
2億8,000万円

組合
4億8,000万円

一括返済　１年以内
分割返済　
　　運転　３年以内
　　設備　５年以内
ただし、既保証借
換の場合３年以内

0.45～1.90 ○

[ 有担保
無保証人
要件 ] に
該当する
場合を除
き不要

ふくいスクラム保証
事業資金を金融機関との協調により連
携して支援

8,000万円 事業資金 10年以内 0.35～1.80 不要

長期あんしん
借換保証

保証付き既往借入金の長期借換 2億8,000万円 運　転 15年以内 0.45～1.90 〇 必要に
応じ

新連携体支援
保証

新連携体支援事業の支援を受け策定
した事業計画を有する中小企業者

2億8,000万円 事業資金 20年以内 0.45～1.90 〇 必要に
応じ

創業フォロー型当座貸越根
保証（事業者カードローン）

「ステップ」
業歴６か月以上５年未満の中小企業者 300万円 事業資金 ２年 0.39～1.62 ○ 原則

不要

新規・再利用推進保証
「きずな」

保証申込時点において、当協会の保証
残高が無い中小企業者

2,000万円 事業資金 10年以内 0.36～1.52 不要
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※特別保証枠の取扱いとなる主なもの

制 度 名 保 証 対 象 保証限度 資金使途 保証期間 信用保証料率
（年.％）

有担保
（※1） 担　保

経営安定関連保証
国の再生手続開始申立等企業認定に
基づく関連中小企業者及び国が指定
する特定業種を営む中小企業者等

個人・会社
２億8,000万円

（ただし、６号認定[破綻金融
機関等関係]の場合３億8,000
万円）

組合等
４億8,000万円

運　転

設　備
７年以内

経
営
安
定
関
連
特
例
成
立

１号～６号

0.80
必要に
応じ７号・８号

0.68

流動資産担保融資保証

事業者に対する売掛債権又は棚卸資
産を保有する中小企業者
ただし、棚卸資産を担保とする場合
は法人のみ

２億円
（保証割合 80％）

事業資金
１年

（ただし、個
別保証の場合
は、１年以内）

借入極度額
（借入金額）に対し

0.68

必要
（申込人の有
す る 流 動 資
産 の み を 担
保とする）

特定社債
（私募債）保証

法人であって、次の要件のうち、（1）～（3）
のいずれかに該当する中小企業者
⑴  純資産額が５千万円以上３億円未満であり、

以下の①又は②のいずれか１項目及び③又は
④のいずれか１項目を充足すること

①自己資本比率 ２０％以上
②純資産倍率 ２.０倍以上
③使用総資本事業利益率 １０％以上
④インタレスト・カバレッジ・レーシオ ２.０倍以上
⑵ 純資産額が３億円以上５億円未満であり、以

下の①又は②のいずれか１項目及び③又は④
のいずれか１項目を充足すること

①自己資本比率 ２０％以上
②純資産倍率 １.５倍以上
③使用総資本事業利益率 １０％以上
④インタレスト・カバレッジ・レーシオ １.５倍以上
⑶ 純資産額が５億円以上であり、以下の①又は

②のいずれか１項目及び③又は④のいずれか
１項目を充足すること

①自己資本比率 １５％以上
②純資産倍率 １.５倍以上
③使用総資本事業利益率 ５％以上
④インタレスト・カバレッジ・レーシオ １.０倍以上

４億5,000万円

・ただし、経営安定関連
保証を除く普通保証、
無担保保証と合計で
５億円を限度とする。

（保証割合80％）

運　転

設　備

２年以上

７年以内
0.45～1.90 ○

２億円超
は原則と
して必要

借換保証

（経営安定関連保証による借換）

①　保証申込時点において保証付き既往借入金の
残高があること

②　適切な事業計画を有していること
③　中小企業信用保険法第２条第５項各号のいず

れかの規定に基づいた市町長の認定書を有す
ること

個人・会社
２億8,000万円

 （ただし、６号認定[破
綻金融機関等関係]の
場合３億8,000万円）

組合等
４億8,000万円

返済資金

事業資金
10年以内

経
営
安
定
関
連
特
例
成
立

１号～６号

0.80

必要に
応じ

７号・８号

0.68

（一般保証による借換）
保証対象、保証限度額、資金使途、その他の保証条件に関しては、それぞれの類型の保証における保証条件によるものとします。

（条件変更改善型借換保証による借換
え）

①　保証申込時点において保証付き既往借入金の
残高があること

②　①の既往借入金の全部又は一部について返済
条件の緩和を行っていること

③　金融機関及び認定経営革新等支援機関の支援
を受けつつ、自ら事業計画の策定並びに計画
の実行及び進捗の報告を行うこと

個人・会社
２億8,000万円

組合等
４億8,000万円

返済資金

事業資金
15年以内 0.45～1.90 ○

※上記にかかわらず、原則として、保証協会が借入額の全額の保証を行わない保証については、保証協会が全額負担する保証による借換は行わないこととします。

事業再生計画実施
関連保証

（経営改善サポート保
証）

中小企業再生支援協議会等の支援に
より作成した経営改善・再生計画（当
該計画に係る債権者全員の合意が成
立したものに限る）に基づき事業再
生を行い、金融機関に対して計画の
実行及び進捗の報告を行う中小企業
者

個人・会社
２億8,000万円

組合等
４億8,000万円

事業資金

一括返済
1年以内

分割返済
15年以内

責任共有制度対象

0.68

責任共有制度

対象外

0.80

必要に
応じ

創業等関連保証

事業開始に係る具体的計画を有する創業
者及び創業者である中小企業者
⑴ 事業を営んでいない個人であって、１ヶ月以

内に新たに事業を開始、又は２ヶ月以内に新
たに会社を設立する者

⑵ 会社であって、自らの事業の全部又は一部を
継続して実施しつつ、新たに会社を設立する
者

⑶ 創業後５年未満の中小企業者
　 （再挑戦支援保証の場合は事業の廃止又は解散

の日から５年までの⑴又は⑶の者 )

個人・会社
1,500万円

(1)に該当する場合は自
己資金と同額が保証限度
額

（※2）

運　転

設　備
10年以内 0.80 不要

創業関連保証
（ 再 挑 戦 支 援 保 証 含
む）

個人・会社
1,000万円

（※2） 運　転

設　備
10年以内 0.80 不要

支援創業関連保
証

事業を営んでいない個人であって、
６ヶ月以内に事業を開始、又は新た
に会社を設立する者

個人・会社
1,500万円

（※2）

一括支払契約保証を除く保証について、「会計参与」を設置していることを登記により確認できる書類の提出を受けた場合、0.1％の割引を行います。

（※１） 担保提供（人的担保を除く）がある場合は0.1％の割引を行います。

（※２） 創業等関連保証、創業関連保証、支援創業関連保証、再挑戦支援保証を併用した場合の限度額は、3,000万円となります。

　　　　創業等関連保証、創業関連保証、支援創業関連保証、再挑戦支援保証、一般分に係る無担保保険の合計額は8,000万円以下となります。

・特定社債保証の発行利率は発行所定の利率となります。
・融資利率は金融機関所定の利率となります。

保証動向 保証概況 統計資料 保証制度
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平成２９年１０月現在

制 度 名 保 証 対 象 保証限度 資金使途 保証期間 信用保証料率
（年.％）

保 証 付
貸付利率
（年.％）

担保

中
小
企
業
育
成
資
金

（ 一 般 ） 中小企業者
8,000万円

運　転

設　備

7年以内

10年以内

0.35～ 1.70
1.50

必要に
応じ

企 業 の 育 児・ 介
護・ 再 雇 用 支 援 分

・
企業の女性活躍推進分

【企業の育児・介護・再雇用支援分】
【女性活躍推進分】

全
額
県
補
給

0.35～ 1.70

1,250万円 
（既存の保証付融資残高

を含む）

運　転

設　備

7年以内

7年以内

0.40～ 1.96
1.20

（ 小 口 ） 小規模企業者
0.40～ 1.96

（※１の場合）0.70

経営安定資金

①売上高等、前年または２年前の同期に比し
て３％以上減少している中小企業者

②原子力発電所運転停止の影響を受けたこと
により、売上高等の減少が見込まれる中小企
業者 8,000万円

運　転

設　備
７年以内

0.35～ 1.70 1.30
（※２の場合 ３～６号）

0.70 1.20
（※２の場合 ７・８号）

0.60 1.30

為替変動対策分
急激な為替変動の影響を受けたことにより資金繰り
が悪化している中小企業者

３
分
の
１
県
補
給

0.35～ 1.70 1.30

セーフティネット
保証支援分

中小企業信用保険法第２条第５項第５号に該
当する中小企業者

（※２の場合 ５号）

0.70 1.20

関連倒産防止資金
倒産企業に対し、売掛債権等を有する中小企
業者

8,000万円
（ただし、売掛債権等

の範囲内）

運　転 ５年以内

全
額
県
補
給

0.23～ 1.49 1.30
（※ 2の場合）
（１号・２号） 0.80 1.20

中小企業再生
支援資金

経営改善計画等に従って再生事業を実施する
中小企業者

一計画当たり 8,000万円
経営改善計画等に基づく再生事業の
実施に必要な事業資金

10年以内 0.68 2.00 不要

資金繰り円滑化
支援資金

経営改善計画に基づく借換えにより資金繰り及
び経営の改善が可能な中小企業者

8,000万円
　（新たな事業資金は、既往借入金

の借換額を限度とし、借換後の
月々の返済額が借換前より減少す
ること）

10年以内

0.35～ 1.70 2.00

必要に
応じ

（※１の場合）

0.70 1.70
（※２の場合 １～６号）

0.80
（※２の場合 ７・８号）

0.68 2.00

長期借換支援資金

既往借入金の全部または一部について返済条
件の緩和を行っており、ローカルベンチマー
クを活用して事業の強み・弱みなど経営課題
の把握に取り組む中小企業者

8,000万円 15年以内
３
分
の
１

県
補
給

0.35～ 1.70
（10年以内）

2.00
（10年超）
2.40

必要に
応じ

開
業
支
援
資
金

（無　担　保）

県内にて新たに事業を開始又は１年未満の中
小企業者 2,500万円

 （事業資金総額1,000万円を
超える部分は自己資金額を
限度）

運　転

設　備

５年以内

７年以内

0.80

1.20 不要借入額のうち1,000万円まで（初回利用に限る） 全
額

県
補
給

0.80

おもてなし
産業支援分

菓子店等・飲食店・旅館を創業又は新商品開発
を図る中小企業者

２
分
の
１

県
補
給

0.80

1億円
運　転

設　備

７年以内

10年以内

0.35～ 1.70
1.30 必要

（有　担　保）
県内にて新たに事業を開始する方又は１年未
満の中小企業者

0.35～ 1.70

産
業
活
性
化
支
援
資
金

おもてなし産
業支援分

菓子店等・飲食店・旅館の改修・新築、新商品
開発を行う中小企業者

１億5,000万円
（うち、運転資金8,000万円）

運　転

設　備

７年以内

15年以内

２
分
の
１

県
補
給

0.35～ 1.70

（10年以内）

1.30

（10年超）

1.70 必要に
応じ

経営活性化
支援分

商工会議所・商工会の経営指導員のもと、新分野進
出や新商品の開発等の経営革新を図る中小企業者

１億5,000万円
（うち、運転8,000万円）

運　転

設　備

７年以内

15年以内

0.35～ 1.70

新事業展開等
支援分

①中小企業新事業活動促進法等の事業計画を進
める中小企業者

１億5,000万円
（農商工等連携促進法及び
地域資源活用促進法の認
定に基づく資金8,000万円）

２
分
の
１
県
補
給

0.35～ 1.70
（※３の場合）

0.68

②「ふくいの逸品創造ファンド事業」に基づ
く助成事業を実施した中小企業者

8,000万円

③「新成長産業創出支援」に基づく補助事業
を実施した中小企業者

１億5,000万円
（うち、運転8,000万円）

④「新分野展開スタートアップ支援事業」に
基づく助成事業を実施した中小企業者

8,000万円

⑤嶺南地域企業特別支援チームが支援し、承
認を受けた中小企業者

１億5,000万円
（うち、運転8,000万円）

⑥「ふくい手しごと」に認定された伝統工芸
品等の製造技術の維持承継に向け承認を受け
た中小企業者

8,000万円

県外・海外販
路開拓支援分

県内に本社（本店）があり、県外又は海外への
県産品の販路開拓のための事業計画を進め、県
の承認を受けた中小企業者 １億5,000万円

（うち、運転8,000万円）

0.35～ 1.70
（※３の場合）0.68
（※４の場合）0.98

事業承継支援分
後継者不在等により存続見通しがつかない県
内中小企業から事業資産の譲渡等により事業
基盤の全部または一部を承継する中小企業者

0.35～ 1.70

オープンイノベーション
支援資金

ふくいオープンイノベーション推進機構の支
援により、県の承認を受けた中小企業者

１億5,000万円
（うち、運転8,000万円）

運　転
設　備

７年以内
15年以内

0.35～ 1.70
（10年以内）

1.30
（10年超）

1.70

ＩｏＴ・ＡＩ等導入支
援資金

ＩｏＴやＡＩを用いた設備の導入により、「付加価値
額」および「経常利益」の向上が見込まれる事業計
画を進める者として、県の承認を受けた中小企業者

1,500万円 設　備 5年以内 0.35～ 1.70 0.60

※１　特別小口保険成立分　　　　　　※２　経営安定関連特例成立分

※３　経営革新関連特例、農商工等連携事業関連特例、地域産業資源活用事業関連特例成立分　　※４　海外投資関係保険成立分

福井県制度融資
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平成２９年１０月現在

（注）全ての市の制度について市税を完納していることが条件です。

制度名 保証対象 保証限度 資金使途・保証期間 信用保証料率
（年 .％）

保証付貸付利率
（年 .％）

福
　
　
　
　
　
　
　
井
　
　
　
　
　
　
　
市

福井市小規模企業者
サポート資金

福井市内で業歴１年以上の小規
模企業者

 1,250万円
（既保証融資残高との合計で
 1,250万円の範囲内）

運転 ５年以内
設備 ７年以内
運転・設備併用 ７年以内

保証料補給
全額

0.50～2.20
1.20特別小口保険成立

0.70
福井市社会貢献
サポート資金

福井市内で業歴１年以上の、子
育てファミリー応援企業として
登録されている企業等

 3,500万円
運転 ５年以内
設備 10年以内
運転・設備併用 10年以内

保証料補給
２分の１ 0.45～1.90 ５年以内 1.40

10年以内 1.70

福井市経営安定
借換資金

福井市内で業歴１年以上の最近
３か月間の売上高が、前年同期
と比較し、３％以上減少してい
るなどの中小企業者

 4,000万円
（ 月返済額が減少すれば限

度額の範囲内で追加融資
可）

借換 10年以内
（ 一般保証枠にて借り換える場合

は、それぞれの類型の保証にお
ける保証条件による）

保証料補給
４分の１

0.45～1.90
責
任
共
有

対
象

７年以内 1.90以下
10年以内 2.40以下

経営安定関連特例
１～６号成立

0.80

責
任
共
有

対
象
外

７年以内 1.60以下
10年以内 2.10以下

経営安定関連特例
７・８号成立

0.68

責
任
共
有

対
象

７年以内 1.90以下
10年以内 2.40以下

福井市効率アッ
プ設備促進資金

福井市内で業歴１年以上の、設備を
導入し、生産性の向上や経費の削
減が見込まれる中小企業者

 2,500万円 設備 10年以内
保証料補給

全額
0.45～1.90 1.30

福井市ものづくり
開発支援資金

福井市内で業歴１年以上の、製
造業、ソフトウェア業を営んで
いる、または新たに営もうとす
る中小企業者

 3,000万円
（総事業費の８割を限度)

運転 ５年以内
設備 10年以内
運転・設備併用 10年以内

保証料補給
全額

0.45～1.90 ５年以内 1.20
10年以内 1.30

福井市企業立地
促進資金

福井市内で業歴１年以上で、市
内に工場または事業所の設置を
行うなどの中小企業者

新設 2億8,000万円
新設以外 ２億円

（総事業費の８割を限度）

設備
 ７年以上

 15年以内
保証料補給
２分の１ 0.45～1.90

10年以内 1.40
　10年超
15年以内 

1.70

福井市観光施設
整備資金

福井市内で業歴１年以上で、観
光施設の新設、増改築等の設備
投資を行う中小企業者

 3,000万円 設備 10年以内
保証料補給

全額
0.45～1.90 1.30

福井市創業支援
資金

①35歳未満または女性、②2年以内に福
井市内に転入、③市街地で築25年以上
の物件改装等、④「福井市創業支援事
業計画」支援を受けた方
融資額が1,000万円超の場合、1,000万
円超と同額以上の自己資金を有すること

 1,500万円
運転 ５年以内
設備 ７年以内
運転・設備併用 ７年以内

保証料補給
全額

0.80 7年以内 1.20

敦
　
　
賀
　
　
市

敦賀市中小企業 
経営安定資金

敦賀市内にて事業を営んでい
る、または新たに事業を営もう
とする中小企業者
 （新たに事業を営もうとしている、ま
たは事業継続が１年に満たない者で、
設備資金の場合は、融資申込額の３分
の１以上の自己資金を有すること）

　運転 1,500万円
　設備 2,000万円
※小売業者が店舗を新増改
築する場合

2,500万円

運転 ５年以内
設備 ７年以内
運転・設備併用 ７年以内

保証期間が３
年 以 内 の 場
合、全期間保
証料の50%
保証期間が３
年を超え７年
以内の場合、
全期間保証料
の30%
保証料補給

0.45～1.90

1.50

特別小口保険成立

0.70
経営安定関連特例
１～６号、創業等
関連特例、創業関
連特例成立 0.80
経営安定関連特例
７・８号成立

0.68
敦賀市小規模事
業者特別資金

敦賀市内にて１年以上事業を営
んでいる小規模企業者

1,250万円
 （既保証融資残高との合計で
 1,250万円の範囲内）

７年以内
保証料補給

全額

0.50～2.20
1.20特別小口保険成立

0.70

大
　
　
　
　
　
野
　
　
　
　
　
市

大

野

市

中

小

企

業

資

金

商工業振興
資金

大野市内において１年以上同一
事業を営んでいる中小企業者等

　運転
 （短期）
1,000万円

１年以内 －

0.45～1.90

特別小口
保険成立

0.70

経営安定関連
特例１号～６
号、創業等関
連特例、創業

関連特例成立

0.80

経営安定関連
特例7号・8号、
経営革新関連

特例成立

0.68

1.50

　運転
 （長期）
2,000万円

７年以内

保証料補給 
３分の１ 5年以内 1.50 

7年以内 1.70
　設備 2,000万円

保証料補給 
２分の１

経
営
安
定
資
金

資 金 繰 り
改 善 資 金

大野市内において１年以上同一事
業を営み、最近３か月の売上高が
前年同時期と比較して１０％以上
等、減少している中小企業者等 　運転 3,000万円

保証料補給 
３分の１

5年以内 1.50 
7年以内 1.70

借換え
資金

大野市の制度融資借入残高の他に
借入れがあり、借換えを予定して
いる中小企業者等

5年以内 1.90 
7年以内 2.10

元気企業
支援資金

大野市内において新たに事業を開
始または開業から１年以内の中小
企業者等

　運転 500万円
　設備 1,000万円

運転 ７年以内
設備 10年以内

―

1.30

経
営
向
上
支
援
資
金

経 営 革 新 
・改善、異業
種 進 出 資 金

大野市内において１年以上同一事
業を営み、経営革新計画・事業改
善計画等の認定を受けた中小企業
者等

 2,000万円
運転 ７年以内
設備 10年以内

1.50
労 働 環 境 改
善・ 環 境 設
備 整 備 資 金

大野市内において１年以上同一事
業を営み、労働環境改善計画・環
境設備整備計画の認定を受けた中
小企業者等

 2,000万円 設備 10年以内

勝
山
市

勝山市小規模企
業振興対策資金

勝山市内において引き続き６か
月以上同一事業を営んでいる小
規模企業者

　運転 1,000万円　設備
 （既保証融資残高との合計で
 1,250万円の範囲内）

７年以内
0.50～2.20

1.20特別小口保険成立

0.70

鯖
江
市

鯖江市小規模
企業者特別資金

鯖江市内で１年以上継続して事
業を営んでいる小規模企業者

　運転 1,250万円　設備
 （既保証融資残高との合計で
 1,250万円の範囲内）

７年以内

補給要件を満た
す場合

保証料補給
全額

0.50～2.20
1.20特別小口保険成立

0.70

鯖江市中小企業
振興資金

鯖江市内で１年以上継続して事
業を営んでいる中小企業者

　運転 2,000万円
　設備 3,000万円

　運転 ７年以内
　設備 10年以内

保証料補給 
２分の１ 0.45～1.90

 5年以内 1.00 
 7年以内 1.50
10年以内 1.90

越
前
市

越前市小規模企
業者支援特別資
金

越前市内で１年以上継続して事
業を営んでいる小規模企業者

　運転 1,250万円　設備
 （既保証融資残高との合計で
 1,250万円の範囲内）

７年以内
保証料補給

全額

0.50～2.20
1.20特別小口保険成立

0.70

坂
井
市

坂井市中小企業者等
振興資金（一般資金）

坂井市内で１年以上継続して事
業を営んでいる中小企業者

　運転 1,000万円
　設備 3,000万円

7年以内
保証料補給
0.6 0.45～1.90 1.50

坂井市中小企業者等
振興資金（開業資金）

坂井市内において新たに事業を
開始または開業から１年以内の
中小企業者

　運転 1,500万円　設備
7年以内

保証料補給
0.6

0.45～1.90
（無担保）　1.20
（有担保）　1.30

創業等関連特例、創
業関連特例成立

0.80
小
浜
市

小浜市中小企業
振興資金

小浜市内で６か月以上継続して
事業を営んでいる中小企業者

　運転 1,000万円　設備
　運転 ５年以内
　設備 ７年以内

保証料補給
3分の 1 0.45～1.90 1.50

各市制度融資

保証動向 保証概況 統計資料 保証制度
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〒９１８－８００４　福井市西木田２丁目８－１

（福井商工会議所ビル４・５階）

ＴＥＬ．0776-33-1800（代表）

http：//www.cgc-fukui.or.jp  

業　務　部

保証課

企業支援課

総務課

庶務、経理

TEL 0776-33-8300

経営管理課

事業計画、予算、決算、企画、

広報、電算システムの管理

TEL 0776-33-8300

内部検査、コンプライアンス、

苦情に関すること

TEL 0776-33-8305

管理課

求償権管理・回収、法的措置、回収事務、

保険金、損失補償金

TEL 0776-33-8320

FAX　0776-33-83104F

5F FAX　0776-33-8321

管　理　部

総　務　部

企業支援部　創業・企業支援室

検　査　室

保証申込の審査・調査、金融相談

保証申込・変更届の受付、保証書等の発行、変更届等の審査・調査、

財務諸表・担保システム入力内容の審査、保証業務推進の企画

TEL 0776-33-8311、 0776-33-8312

創業支援（創業後５年未満含む）、事業承継支援、経営支援、経営改

善支援、再生支援

保証申込・保証条件変更申込の審査・調査（条件変更先、創業支援先、

再生支援先、経営改善計画策定支援事業・経営支援強化事業・経営サ

ポート会議関与先）

TEL 0776-33-8313

経営サポート課

期中管理、事故報告、代位弁済、信用保

証料

保証申込・条件変更申込受付、保証書等

の発行、財務諸表・担保システム入力内

容の審査

TEL 0776-33-8313


